
R E G I O N E      C A L A B R I A
G I U N T A    R E G I O N A L E

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA REGIONE

N. 132  DEL 18 NOVEMBRE 2020

Oggetto: Nomina Commissario Straordinario Consorzio di Bonifica “Alto Ionio Reggino”.

Il Dirigente Generale Reggente del Dipartimento “Agricoltu-
ra  e  Risorse agroalimentari”,  previo  controllo  degli  atti  ri-
chiamati, attesta la regolarità amministrativa nonché la legit-
timità del decreto e la sua conformità alle disposizioni di leg-
ge e di regolamento comunitarie, nazionali e regionali. 

Il Dirigente Generale Reggente 

Dr. Giacomo Giovinazzo 



IL PRESIDENTE F.F. DELLA GIUNTA REGIONALE

VISTI:
- la Legge Regionale n. 11 del 23 luglio 2003, recante “Disposizioni per la bonifica e la tutela del  

territorio rurale. Ordinamento dei Consorzi di Bonifica”;
- l’art. 29 (“Organi”) della medesima L.R. n. 11/2003, il quale prevede che sono Organi dei Con-

sorzi il “Consiglio dei delegati”, la “Deputazione amministrativa”, il “Presidente” ed il “Revisore 
Unico dei conti”, stabilendo in cinque anni la durata in carica degli stessi Organi;

- l’art. 35 (“Scioglimento degli organi e nomina di Commissari straordinari”) della medesima Leg-
ge, il quale dispone che: “In caso di gravi irregolarità amministrative e/o in presenza di gravi vio-
lazioni di leggi, regolamenti e direttive regionali, la Giunta, con propria deliberazione, scioglie gli  
organi  di  Amministrazione  del  Consorzio  e  nomina,  su  proposta  dell'Assessore  regionale  
all’Agricoltura, un Commissario straordinario, scelto tra dirigenti regionali o di altre amministra-
zioni, o tra liberi professionisti di provata esperienza in materia. II Commissario straordinario è  
nominato per il tempo strettamente necessario agli adempimenti affidatigli in sede di decreto di  
nomina e per la convocazione dell'Assemblea, sostituendosi a tal fine ai compiti del Presidente.  
La gestione commissariale non può in ogni caso durare oltre sei mesi, prorogabili per una sola  
volta e per non più di sei mesi.”;

- il comma 5 dell’art. 31 (“Vacanza Cariche”) dello Statuto Consortile, il quale stabilisce che: “Nel 
caso che il numero dei componenti assegnati al Consiglio dei Delegati scenda al di sotto della  
maggioranza dei componenti, dovrà essere convocata l’assemblea del Consorzio per il rinnovo  
del  Consiglio  stesso  secondo  le  disposizioni  e  procedure  previste  nella  Legge  Regionale  
n.11/2003, nonchè nel presente Statuto”;

PRESO ATTO che con Deliberazione n. 359 dell'11.11.2020 la Giunta Regionale ha stabilito: 
di procedere allo scioglimento degli Organi Amministrativi del Consorzio di Bonifica “Alto Jonio 
Reggino”, con sede legale in C.da Melissari Roccella Jonica (RC), per le motivazioni esposte 
nella stessa Deliberazione ed in applicazione di quanto disposto dall’art. 35 L.R. n. 11/2003 
(“Scioglimento degli organi e nomina di Commissari straordinari);
di individuare quale Commissario straordinario del Consorzio, per il tempo indicato al secondo 
comma del medesimo articolo, il Dr. Pasquale Brizzi;
di stabilire che al Commissario straordinario è attribuito il mandato, della durata di sei mesi, 
prorogabile di ulteriori sei mesi se necessario, di provvedere al più presto alla convocazione 
dell'Assemblea del Consorzio per la consultazione elettorale ed all’assunzione di tutti  gli  atti 
relativi  al  procedimento  elettorale,  nel  rispetto  dei  tempi  tecnici  e  di  tutti  gli  adempimenti 
propedeutici alle stesse elezioni previsti dalla L.R. n. 11/2003 e dallo Statuto Consortile, nonché 
di sostituirsi agli Organi del Consorzio sino alla legittima costituzione degli stessi, provvedendo 
agli  atti  urgenti  ed  indifferibili,  ovvero  di  ordinaria  amministrazione,  nell’interesse  dell’Ente 
stesso e dei consorziati;

DATO ATTO che la Deliberazione richiamata al punto precedente ha precisato che la nomina del 
Commissario straordinario del Consorzio assume carattere di provvedimento urgente ed indifferibi-
le,  per  potere  procedere  al  più  presto  alla  convocazione  dell’Assemblea  del  Consorzio  ed 
all’assunzione di tutti gli atti relativi al procedimento elettorale, nonchè per assicurare la continuità 
e la buona amministrazione nella gestione dell’Ente, oggi comunque privo degli Organi per le di-
missioni presentate dalla maggioranza dei membri del Consiglio dei Delegati e per la mozione di 
sfiducia votata nei confronti del Presidente, nonché per ricondurre l’Ente entro ambiti congrui di re-
golarità amministrativa e legittimità, fino alla costituzione degli Organi previsti dalla Legge e dallo 
Statuto;

CONSIDERATO che detta nomina, ai sensi dell’art. 34, lettera e), dello Statuto Regionale, deve 
essere formalizzata con Decreto del Presidente della Giunta Regionale;



DECRETA

per le motivazioni espresse in premessa, facenti parte integrante del presente provvedimento:

DI NOMINARE quale Commissario straordinario del Consorzio di Bonifica “Alto Jonio Reggino”, il 
Dr. Pasquale Brizzi, individuato dalla Giunta Regionale con Deliberazione n. 359 dell'11.11.2020;

DI PRECISARE che al Commissario straordinario è attribuito il mandato, della durata di sei mesi, 
prorogabile  di  ulteriori  sei  mesi  se  necessario,  di  provvedere  al  più  presto  alla  convocazione 
dell'Assemblea del Consorzio per la consultazione elettorale ed all’assunzione di tutti gli atti relativi 
al procedimento elettorale, nel rispetto dei tempi tecnici e di tutti gli adempimenti propedeutici alle 
stesse elezioni previsti dalla L.R. n. 11/2003 e dallo Statuto Consortile, nonché di sostituirsi agli 
Organi del Consorzio sino alla legittima costituzione degli stessi, provvedendo agli atti urgenti ed 
indifferibili, ovvero di ordinaria amministrazione, nell’interesse dell’Ente stesso e dei consorziati;

DI EVIDENZIARE che il presente provvedimento non avrà effetti sul bilancio annuale e/o plurien-
nale della Regione Calabria; 

DI PRECISARE che il Dipartimento competente ha acquisito e verificato le necessarie dichiarazio-
ni attestanti l’assenza di situazioni di incompatibilità ed inconferibilità previste dalle leggi nazionali 
e regionali vigenti, e l’assenza di ulteriori cause ostative alla nomina;

DI NOTIFICARE il presente provvedimento a cura del Dipartimento competente al diretto interes-
sato ed al Consorzio di Bonifica “Alto Jonio Reggino”;

DI DISPORRE la pubblicazione in formato aperto del provvedimento sul BURC ai sensi della legge 
regionale 6 aprile 2011 n. 11 e la contestuale pubblicazione in formato aperto sul sito istituzionale 
della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e nel rispetto delle disposizioni dl D. Lgs. 30 
giugno 2003 n. 196, a cura del Dirigente Generale del Dipartimento proponente.

     Il Presidente F.F.
              Antonino Spirlì


